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Abstrakt

V této bakalářské práci je popsána problematika přeplňování pístových spalovacích

motorů s následnou aplikací teoretických výpočtů v programu GT Suite na konkrétní motor

Yamaha YZF-R6, jež tým CTU Car Tech využívá ve svém soutěžním voze, se kterým se

úspěšně účastní několika závodů série Formula SAE. V první části práce, která je rešeršního

charakteru, je popsána problematika přeplňování obecně, je vysvětleno, jaké důvody vlastně

vedly lidstvo k přeplňování a v dnešní době k jeho tak masivnímu využívání, historické

pozadí a vývoj této techniky, způsoby přeplňování včetně výhod a nevýhod obou hlavních

metod, a konečně i nahlédnutí do motorsportu a aplikace přeplňování v něm, neboť zaměření

této práce se vztahuje především právě ke sportovním účelům. Navazující praktická část

shrnuje a popisuje výsledky nasimulování několika typů kompresorů na konkrétní pohonnou

jednotku v programu GT POWER. Cílem této práce je zjistit, zda-li se týmu CTU Cartech

vyplatí aplikovat kompresor, a případně najít i konkrétní typ.

Klíčová slova

Přeplňování, mechanické dmychadlo, Rootsův kompresor, GT POWER, Yamaha YZF-R6

Abstract

In this bachelor thesis is described problematic of internal combustion engines

supercharging, with subsequent application of theoretical calculations in GT Suite software on

particular Yamaha YZF-R6 engine, used in CTU Car Tech's formula car, with which students

successfully participates in several races Fomula SAE series. First part of thesis, which is

theoretical, describes which reasons lead people to supercharging, why is it so popular today,

historical overview and evolution of this technique, short analysis of advantages and

disadvantages between two most common methods, and finally also use of supercharging in

motorsport, which is this work all about. Second part sums up and describes results of

simulations, in which variety of superchargers is individually connected with engine

mentioned above in GT POWER software. Goal of this work is to find out, if it is profitable to

attach supercharger to actual engine to bring better standings and eventually pick one

particular type.
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1. Úvod

Jako člen závodního studentského týmu CTU CarTech z Českého vysokého učení

technického v Praze, jenž se již několik let úspěšně účastní několika vybraných závodů ročně

po celé Evropě, jsem se rozhodl svou bakalářskou prací zkusit posunout techniku našeho

závodního monopostu na vyšší a ještě více konkurenceschopnou úroveň. Jelikož od první

verze vozu až po jeho poslední sedmou evoluci je pohonnou jednotkou atmosférický

zážehový čtyřválec od výrobce motocyklů Yamaha, a pravidla soutěže umožňují při malých

změnách uspořádání sacího schématu a průměru restriktoru aplikovat přeplňování, rozhodl

jsem se zkusit na něj virtuálně aplikovat mechanicky hnané dmychadlo, které by mělo zvýšit

výkon motoru. Pro kompresor jsem se rozhodl z důvodu spolupráce mezi týmem CTU

CarTech a společností Eaton, jež je významným výrobcem kompresorů. V úvodu práce jsem

se rozhodl udělat přehled o přeplňování obecně, včetně přeplňování turbodmychadlem.

Myslím si totiž, že je důležité probíranou problematiku uvést v širších souvislostech jak z

technického, tak například i z historického úhlu pohledu. Pro potencionálního čtenáře této

práce, který toho o přeplňování mnoho neví, je podle mého názoru takováto koncepce

mnohem přínosnější. V dnešní době hraje prim zejména přeplňování turbodmychadly, takže je

důležité zmínit i důvody, proč tomu je právě takto a ne naopak. Vzhledem k tomu, že CTU

CarTech působí v motoristickém sportu a tato bakalářská práce úzce souvisí se sportovním

využitím, pak je také důležité si udělat obrázek o uplatnění přeplňování právě v motorsportu,

ve kterém jsou používány ty nejlepší technologie a nejlepší materiály. Poté, co tímto

způsobem bude do problematiky uveden i neznalý čtenář, bude následovat praktická část,

která má za úkol analyzovat a shrnout výsledky simulací v profesionálním softwaru GT

POWER. Za pomoci tohoto programu se budu snažit zodpovědět na otázku, zda-li se pro

soutěžní účely vůbec vyplatí kompresor aplikovat. K tomuto mi dobře poslouží i záznamy

telemetrie z jednotlivých závodů a testování, kdy přesně vím, kolik času z jednotlivých

disciplín využívá závodník plný potenciál motoru a naopak kolik času využívá například jen

poloviční výkon. Pokud ze simulace vyjde najevo, že kompresor má pro potřeby CTU

CarTech smysl, pak se budu snažit nalézt nejlepší model z modelové řady Eatonu.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jestli se vyplatí aplikovat na aktuální pohonnou jednotku

soutěžního vozu týmu CTU Cartech nějaký typ kompresoru. Pokud ano, pak je jednoznačným

cílem najít konkrétní model a doporučit týmu, aby se do příště zabýval i možností pohonné

jednotky přeplňované dmychadlem.

Zároveň je cílem uvést případného čtenáře do problematiky přeplňování a vysvětlit,

proč může být přeplňování výhodné a proč je v dnešní době tak masově rozšířené.

3. Princip přeplňování

Základní myšlenkou, která stála u zrodu přeplňování, byla idea, že pokud zvýšíme

hmotnost vzduchu ve válci, budeme do něj moci vstříknout i více paliva, a tím pádem při

zachování zdvihového objemu motoru zvýšit jeho výkon. Protože běžný motor má přísun

vzduchu z okolí zajištěn otevřením sacího ventilu a pohybem pístu směrem k dolní úvrati,

čímž se vytvoří podtlak, a samotný vzduch je pak do spalovacího prostoru nahnán pouze

okolním atmosférickým tlakem, nabízel se velký prostor pro zlepšení. Smysl tento nápad

nalezl téměř okamžitě, protože od počátku automobilismu byl kladen důraz na zvyšování

výkonu a zrychlování dopravy. Přeplňování se také ukázalo jako nezbytné u leteckých

motorů, kde s rostoucí letovou hladinou klesá hustota vzduchu a tím i výkon atmosféricky

plněného motoru. A cesta neustálého zvětšování zdvihového objemu motorů a tím i jejich

velikosti a hmotnosti byla slepá. Bylo tedy potřeba najít řešení. Až do dnešních dní bylo, je, a

do budoucna s největší pravděpodobností ve stále větší míře bude požíváno dvou hlavních

metod. Přeplňování za pomoci turbodmychadel na jedné straně a přeplňování za pomoci

mechanicky hnaných dmychadel, tedy kompresorů, na straně druhé. Principy těchto dvou

metod se zásadně odlišují, jak je popsáno v další kapitole. Rozdílné principy ale nevylučují

použití kompresoru a turbodmychadla najednou, kdy je kompresor využíván pro přeplňování

v nízkých otáčkách a zatíženích motoru, kdy turbodmychadlo má nejnižší účinnost díky nízké

teplotě výfukových plynů. Vlivem své nízké teploty pak mají plyny příliš nízkou entalpii.

Nemají tedy dostatečné množství energie na roztočení turbíny tak, aby byl dosažen

požadovaný plnící tlak. S rostoucím počtem otáček je pak kompresor od motoru

prostřednictvím spojky odpojen, aby neubíral z pohonné jednotky výkon a točivý moment, a v
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tu dobu mají již výfukové plyny dostatečnou teplotu i entalpii k roztočení turbíny, a

turbodmychadlo má dostatečné otáčky na to, aby mohlo být naplno využito. Toto řešení

uplatnil ve velké míře zejména koncern Volkswagen, který ještě donedávna vyráběl motor 1.4

TSI Twincharger, který kombinoval kompresor s turbodmychadlem. Vzhledem k velmi

náročné výrobě a zejména pak servisu ale Volkswagen s výrobou přestal a kompresor nahradil

moderním dvoukomorovým turbodmychadlem, které přináší dostatek točivého momentu i v

nízkých otáčkách a nahrazuje tím kompresor.

Co se smyslu přeplňování týče, pak nelze nezmínit trend, který je v současné době

velice populární, a to sice snižování spotřeby paliva u automobilů. Zejména v Evropě je tento

jev velmi rozšířený, a to díky regulím a směrnicím Evropské unie, která se snaží omezit

plošnou produkcí emisí oxidu uhličitého a dalších škodlivin, které kromě prokazatelně

negativních účinků na lidské zdraví údajně způsobují globální oteplování a další změny

klimatu. Produkce klasických atmosférických motorů poměrně rychle ustupuje motorům o

menším zdvihovém objemu, které jsou přeplňovány turbodmychadly. Tento postup

nahrazování větších atmosférických motorů za přeplňované motory s menším zdvihovým

objemem se nazývá downsizing. Stěžejní ideou downsizingu je spálení stejného množství


[…]


zejména na konstrukci a princip mechanicky hnaných dmychadel, ale zároveň jsem tento druh

přeplňování porovnal s dnes mnohem rozšířenější metodou přeplňování turbodmychadlem.

Fakt, že se oba tyto druhy přeplňování hojně využívaly a využívají v motorsportu jen

potvrzuje, že má smysl se zabývat přeplňováním i ve studentské formuli. Tato práce mi tedy

pomohla porozumět problematice přeplňování. Poznal jsem jednotlivé druhy kompresorů a

pochopil princip jejich práce. Tyto znalosti zcela jistě zužitkuji během navazujícího

magisterského studia.

Detailně jsem se seznámil se simulačním prostředím programu GT-Power a s

poskytnutým modelem motoru. Naučil jsem se ovládat základní funkce a upravil modelu

motoru tak, aby bylo možné připojit dmychadlo. Naučil jsem se také zpracovávat různá

výstupní data ze simulací.

Po seznámení se s prostředím programu GT-Power jsem provedl několik simulací s

různými převodovými poměry mezi klikou motoru a dmychadlem a s různými velikostmi

dmychadla, jehož charakteristiku jsem z hlediska průtoku zmenšoval. Tyto simulace dopadly

podle očekávání. Simulace probíhala v ustáleném stavu, tedy při konstantních otáčkách a

zatížení motoru. V tomto režimu je použití kompresoru energeticky nevýhodné. Výkon

motoru využitelný pro pohon kol je v tomto případě příliš nízký, většina se využije na stlačení

plnicího vzduchu kompresorem. V případě ustáleného stavu nemůže mechanicky hnaný

kompresor konkurovat turbodmychadlům. Přednosti kompresoru se projeví zejména v

přechodovém režimu motoru, tedy při akceleraci. Zde by měly být výsledky podstatně

příznivější. Touto prací jsem tedy mimo jiné vytvořil základy pro svou další práci, na které

bych rád pokračoval v průběhu navazujícího magisterského studia. Výsledky bych pak rád

shrnul ve své diplomové práci.

Úkolem bylo také zvolit vhodnou velikost dmychadla. Ze simulace vyplynulo, že daný

model není pro použití na takto malém motoru zcela optimální. Má příliš vysoký hmotnostní

průtok ve srovnání s motorem osazeném restriktorem. Přeplňování Rootsovým dmychadlem

se využívá zejména u motorů větších zdvihových objemů a rozměrů, aplikace na motor těchto

parametrů není běžná. V teoretické rovině jsme schopni najít optimální velikost dmychadla, ta

by podle měření měla mít zhruba 10x menší hmotnostní průtok vzduchu než testované

dmychadlo. V praxi je ale tento problém složitější, protože VR250 je nejmenším vyráběným

dmychadlem na trhu. To je dáno jednak tím, že se tak malá dmychadla nevyužívají a zejména

39

tím, že dmychadlo nemůže být o mnoho menší z konstrukčních důvodů. Nezbytné

synchronizační soukolí totiž zvětšuje minimální možnou velikost dmychadla a není možné ho

z konstrukce vyloučit.

Vzhledem k tomu, že se menší dmychadlo Rootsova typu nevyrábí, bude třeba se

rozhlédnout po jiném typu dmychadla.

13. Náměty pro další práci

Toto časově i obsahově náročné téma skýtá mnoho možností pro další rozpracování.

Ve své budoucí práci bych rád provedl simulaci s tímto typem dmychadla v přechodovém

režimu. V tomto případě by mi jako podklad pro simulaci také výborně posloužila data z

telemetrie, tentokrát ovšem z jiné disciplíny. Jako vhodná disciplína se jeví měřené zrychlení

na trati dlouhé 75 metrů. Křivka otáček motoru během tohoto sprintu by byla výborným

podkladem pro simulaci přechodového stavu.

Dále je potřeba v budoucnu znovu zanalyzovat trh kvůli případným novým modelům

dmychadel, které by byly menší a pro tuto aplikaci vhodnější. Zabývat se teoretickým

zmenšováním dmychadla ve virtuálním prostředí hlubší smysl nemá. Je potřeba vycházet z

vyráběných velikostí dmychadel.

Velmi důležité by také bylo vyřešit otázku převodu a regulace dmychadla.

Přinejmenším by bylo vhodné nalézt ideální stálý převodový poměr dmychadla, případně se

zabývat rovnou převodem proměnným. Následně pak vybrat vhodný způsob regulace a

aplikovat jej.

Námětem na úplně nové pojetí celé práce by byla volba jiného typu dmychadla. Nabízí

se například odstředivé dmychadlo, které by na tomto typu motoru mohlo dosahovat

zajímavých výsledků. Odstředivý kompresor na svém modelu Ninja H2R použila letos poprvé

firma Kawasaki. Tento model má čtyřválcový motor o zdvihovém objemu 1000 ccm. Tento

motor je tedy velikostně a částečně i objemově podobný tomu od Yamahy.

Při reálném použití dmychadla bude také potřeba upravit sací potrubí. To je nyní

optimalizováno pro atmosférické plnění. V případě aplikace dmychadla by bylo potřeba
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geometrii potrubí uzpůsobit většímu hmotnostnímu toku vzduchu. Návrh takového sacího

potrubí by mohl být v budoucnu zpracován například jako bakalářská práce.

Nakonec je nesmírně důležité zvážit riziko klepání. Jelikož tento jev může

přeplňované motory díky vyšším spalovacím tlakům provázet, tak je nezbytně nutné před

případnou aplikací kompresoru na motor toto pečlivě zvážit a spočítat. Pokud by ke klepání

došlo, může to mít pro motor destruktivní následky.

Všechny simulace jak z této práce, tak z prací případně z této vzešlých, by bylo

vhodné před konečným použitím v závodech pečlivě odzkoušet na motorovém brzdovém

stanovišti, kde by se potvrdil reálný dopad na pohonnou jednotku.
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