I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přepřínování spalovacího motoru soutěžního vozidla mechanicky hnaným dmychadlem
Jméno autora: Jakub Záhorský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Ondřej Bolehovský
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání bakalářské práce odpovídá studentovu studijnímu programu, obvyklá rešeršní podoba práce je navíc rozšířena o praktickou část týkající matematické simulace ve speciálním softwaru.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student se držel stanovených bodů v zadání a vyvstávající otázky zodpověděl. Rešeršní část práce byla provedena svědomitě a podrobně a student prokázal pochopení problematiky přepřínování spalovacích motorů. Praktická část týkající se matematických simulací motoru s dmychadlem však z důvodu chyby z nepozornosti v zadávání charakteristiky kompresoru (jednotky u hm. průtoku) vyústila v nepřesné výsledky a nesprávné závěry.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup a metody použité při vypracování hodnotím jako správné, jak v rešeršní, tak i v praktické části (s odhlédnutím od chyb znamenajících nepřesné závěry).
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prací prokázal svůj zájem o daný obor, orientaci v dané problematice a pochopení důležitých vztahů díky využití znalostí z předchozího studia. Výhrady mám k volbě některých neoborných termínů, či příliš subjektivním hodnocením a názorům a následně ukvapeným závěrům, kterým by se měl v odborné práci vyhnout. Stejně tak jsou občas použity subjektivismy namísto hodnocení podle zvolených či daných kritérií.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazykovou úroveň práce hodnotím výborně, vyzdvihuji především gramatickou i stylistickou čistotu jazyka. Práce je přehledná a logicky členěná.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student prokázal schopnost pracovat s informačními zdroji, včetně správné práce se zdroji v textu bakalářské práce.

Pozitivně také hodnotím volbu zdrojů, kde ve většině figurují odborné knihy, v několika případech i zahraniční publikace. Použité prameny jsou náležitě uvedeny v souladu s normami a zvyklostmi na konci práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student touto závěrečnou prací prokázal schopnost odborného řešení technického problému a jeho interpretaci v textové podobě. Toto řešení spočívalo v podrobné rešerši v oblasti kompresorů a turbodmychadel a zorientování se v problematice přeplňování spalovacích motorů, v tomto případě zejména v motoristickém sportu. Následná praktická část byla řešena za pomoci speciálního simulačního softwaru pro simulaci oběhu spalovacího motoru, s kterým se student musel seznámit, aby ověřil možnost použití mechanicky hnaného dmychadla pro spalovací motor studentské formule. Metody, postup řešení i formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. V praktické části však došlo k nepozornostní chybě v jednotkách při zadávání charakteristiky kompresoru, která vyústila v nekorektní výsledky a tím pádem i závěry a náměty na další práci. Studentovi doporučuji vrátit se k těmto prvotním simulacím, více se zaměřit na plnicí stranu motoru (vč. restriktoru) a upřesnit si cíle pro další práci. Připomínky mám také k některým neodborným či subjektivně zabarveným výrazům a úvahám.

Otázka: Jaká se používá geometrie vstupního a výstupního hrdla restriktorů a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.8.2015

Podpis: